
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE
                          

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2045  del  29/12/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore MOSCATELLI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MOSCATELLI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Rinnovo dell'incarico di portavoce del Presidente del Consiglio regionale

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00843 30/12/2021

 



 

  

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, gli articoli 24 e 53; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150 (Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione 

delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche ed in particolare l’articolo 7; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di seguito “Regolamento”; 

 

VISTA la determinazione della segretaria generale 2 settembre 2021, n. 107 (Istituzione delle Aree 

presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 22 gennaio 2019, n. 54 e 

successive modifiche); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 1° febbraio 2019, n. 2, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 gennaio 2019, n. 21, al sottoscritto dott. Aurelio Lo Fazio 

è stato conferito l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”; 

 

VISTI, in particolare, dell’articolo 7 del Regolamento i seguenti commi: 

 il comma 2 il quale prevede che il Presidente del Consiglio, al fine di garantire il miglioramento dei 

processi di comunicazione istituzionale, si avvale di una unità di personale, anche esterna 

all’amministrazione, con funzioni di portavoce; 

 il comma 3, il quale disciplina le modalità ed i criteri per il conferimento dell’incarico in oggetto e 

demanda all’Ufficio di presidenza la quantificazione del trattamento economico, all’atto di 

conferimento dell’incarico, sulla base dei seguenti parametri: 

a) per i dipendenti regionali, da quella prevista, per la categoria di appartenenza, dal CCNL del 

comparto Funzioni locali;  

b) per i dipendenti in posizione di comando, da quello previsto per la categoria posseduta, dal CCNL 

del comparto di appartenenza; 

c) per il personale esterno all’amministrazione, da quello previsto per la categoria attribuita all’atto 

di assunzione, subordinatamente al possesso del prescritto titolo di studio, dal CCNL del comparto 

Funzioni locali; 

 il comma 3-bis il quale prevede che per il personale di cui al comma 3, lettera c), l’incarico di cui al 

comma 2, in alternativa a quanto previsto dal medesimo comma 3, può essere conferito mediante 

contratto di lavoro autonomo; 

 il comma 3-ter il quale stabilisce che l’incarico di cui al comma 3-bis è conferito, con decreto del 

Presidente del Consiglio regionale. Nel decreto oltre l’oggetto e la durata dell’incarico, sono indicati 

anche le modalità di espletamento, l’entità del compenso, entro il limite massimo del 50 per cento del 

trattamento economico annuo lordo massimo, determinato nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 

20 della l.r. 4/2013 e successive modifiche, e le modalità di erogazione dello stesso; 

 

Pagina  2 / 4

Atto n. A00843 del 30/12/2021



 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

 

VISTA la proposta di legge 9 dicembre 2021, n. 320 (Legge di Stabilità Regionale 2022), approvata 

dal Consiglio regionale nel corso della seduta n. 107, del 23 dicembre 2021; 

 

VISTA la proposta di legge 9 dicembre 2021, n. 321 (“Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2022-2024”) approvata dal Consiglio regionale nel corso della seduta n. 107, del 23 

dicembre 2021; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2021, n. 20 (Approvazione del Bilancio 

consolidato della Regione Lazio, esercizio 2020, ai sensi dell’art.68 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n.118);  

 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale 2022-2024); 

 

VISTA la legge regionale 28 giugno 2013, n. 4 (Disposizioni urgenti di adeguamento all’articolo 2 

del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, 

n. 213, relativo alla riduzione dei costi della politica, nonché misure di razionalizzazione, controlli e 

trasparenza dell’Organizzazione degli uffici e dei servizi della Regione) e successive modifiche e, in 

particolare, l’articolo 20; 

 

VISTA la determinazione 1° luglio 2021, n. 75 “dott.ssa Laura Caschera. Conferimento dell’incarico 

di portavoce del Presidente del Consiglio regionale del Lazio, cons. Marco Vincenzi”; 

 

VISTA la nota 20 dicembre 2021, prot. CRL R.U. 24935, parzialmente modificata con nota 29 

dicembre 2021, prot. CRL RU 25721, con la quale il Presidente del Consiglio regionale chiede, ai 

sensi del comma 3 dell'articolo 7 del Regolamento di organizzazione, di procedere all'adozione degli 

atti relativi al rinnovo dell'incarico della portavoce alla dott.ssa Laura Caschera per un importo 

complessivo annuo pari ad euro 51.300,00 in coerenza con quanto previsto dalla deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza 2 settembre 2021, n. 60, in tema di riduzione e razionalizzazione delle 

spese del Consiglio regionale; 

 

PRESO ATTO che nella nota del 29 dicembre 2021 sopra citata, la durata dell’incarico è stabilita 

fino al 30 giugno 2022, e pertanto l’importo complessivo da corrispondere per la durata di sei mesi 

ammonta ad euro 25.650,00 lordi; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 30 dicembre 2021, n. 39 “Articolo 7, commi 

2 e 3 del regolamento di organizzazione del Consiglio regionale. Nomina del portavoce del Presidente 

del Consiglio regionale. Rettifica del decreto del Presidente del Consiglio regionale n. 38 del 23 

dicembre 2021", con il quale il Presidente del Consiglio regionale, cons. Marco Vincenzi, rinnova 

alla dott.ssa Laura Caschera l’incarico di sua portavoce dal 1° gennaio 2022 al 30 giugno 2022, per 

Pagina  3 / 4

Atto n. A00843 del 30/12/2021



un compenso di complessivi euro 25.650,00 lordi, incaricando i competenti uffici dei consequenziali 

adempimenti; 

 

RITENUTO di nominare responsabile del procedimento la dott.ssa Valeria Moscatelli, funzionario di 

categoria “D”, assegnata all’area “Gestione giuridica del personale” e titolare della posizione 

organizzativa “Contratti e comandi”; 

 

RITENUTO di procedere alla stipula del contratto di lavoro autonomo professionale avente decorrenza 

dalla data del 1° gennaio 2022 e scadenza al 30 giugno 2022 per l’importo di complessivi euro 25.650,00 

lordi; 

 

PRESO ATTO che si procederà ad impegnare la somma su indicata con successivo provvedimento; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

 

1. di rinnovare l’incarico di portavoce del Presidente alla dott.ssa Laura Caschera; 

2. di stabilire che l’incarico di cui al punto 1. è svolto con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dei 

commi 3 e 3-bis dell’articolo 7 del Regolamento, in piena autonomia e, ferma restando l’assenza 

di qualsiasi vincolo di subordinazione, sulla base delle indicazioni e delle direttive diramate del 

Presidente del Consiglio; 

3. di stabilire altresì che l’incarico di cui al punto 1. decorre dalla data del 1° gennaio 2022 ed ha 

durata fino al 30 giugno 2022 e che, avendo natura fiduciaria, terminerà nel caso di scadenza 

anticipata dell’incarico del Presidente;  

4. che il trattamento economico lordo omnicomprensivo, da corrispondere alla dott.ssa Laura 

Caschera, è stato quantificato con decreto del Presidente del Consiglio regionale 30 dicembre 

2021, n. 39 ed è pari ad euro 25.650,00 (venticinquemilaseicentocinquanta/00) lordi; 

5. di procedere, con successivo provvedimento, ad impegnare sul bilancio del Consiglio regionale 

per l’anno 2022 la somma di € 25.650,00 (venticinquemilaseicentocinquanta/00) lordi; 

6. di trasmettere la presente determinazione alle competenti strutture del Consiglio e della Giunta 

regionale per i successivi e consequenziali adempimenti.      

              dott. Aurelio Lo Fazio 

 

 

Pagina  4 / 4

Atto n. A00843 del 30/12/2021


